C

#### CAPUT XXXV.

VERS. 1-4. Et factum est verbum Domini ad me  
 dicens: Fili hominis, converte faciem tuam ad mon-  
 tem Seir, et vaticinare super eum, et dic illi: Hæc  
 dicit Adonai Dominus, Ecce ego super te, mons Seir,  
 et extendam manum meam super te, et redigam te in  
 desertum, et desolaberis. Et in urbis tuis solitu-  
 dinem faciam, et tu redigeris in desertum, et cogno-  
 sces me esse Dominum. — Seir mons est Idumææ,  
 sicuti etiam ante diximus. Idumæi vero ab Esau  
 oriundi inimice admodum et hostiliter erga Ju-  
 dæos affecti erant, quare etiam de calamitatibus  
 ipsis illatis gavisii sunt. His minatur auctor om-  
 nium rerum Deus extremam solitudinem. Illud  
 vero, « Extendam manum meam super te, » dixit  
 per metaphoram ab illis petitam qui manibus per-  
 outiunt, iræ\* vehementiam ostendens. Novimus

D

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>71</sup> A ἐκτείνω. <sup>72</sup> ἐν. Des. in A. <sup>73</sup> A ἔρημος.

tamen divinam naturam omnis affectionis exper-  
tem, et hujuscemodi verba **979** auditorum viribus  
esse mensuranda. Ita supplicium minatus, causam  
etiam subjicit :

**VERS. 5.** *Et quod fuerit in te inimicitia sempiterna, et sedisti in domo Israelis in dolo, in manu inimicorum, gladio in tempore tribulationis eorum, et in tempore injustitiae in extremo.* Reprehendit Idumæos, et eis objicit injuriarum memoriam, et insidias arguit, quas occulte contra Israeliam moliti erant. Hæc enim indicavit, dicens : « Sedisti in domo Israelis in dolo, in manu inimicorum, gladio in tempore tribulationis eorum : » hoc est, cum in ipsos invaserunt hostes, dispositis insidiis vias eorum obstruebas, ut ne fugiendi quidem facultatem ipsis concederes. Ita enim alii etiam interpretati sunt : « Et conclusisti, inquit, filios Israelis in manum gladii, tempore tribulationis ipsorum, tempore iniquitatis coram me. » Iniquitatis enim, vel secundum Septuaginta, injustitiæ in me perpetræ pœnas luentes, inquit, domus Israel, incrementum habuere calamitatum, tuos dolos, et cum hostibus insidias. Docet igitur nos prophetica oratio, non insultandum esse in eos, qui propter peccata puniuntur, sed cum stentibus, secundum apostolicam admonitionem<sup>d</sup>, flendum esse.

**VERS. 6.** *Propterea, Vivo ego, dicit Adonai Dominus, Vere in sanguinem peccasti, et sanguis persequetur te : sanguinem enim tuum odisti, sanguis tuus persequetur te.* — Sanguinem **980** autem hoc loco non bellum, sed cognationem nominat. Quando enim generi tuo bellum, inquit, intulisti, merito ab ipso debellaberis, et cognatos quos odisti excitabo contra te ut hostes. Cognati autem Idumæorum sunt Judæi. A duobus enim fratribus genus ducunt, hi quidem ab Edomo, qui et Esau dictus est, illi vero a Jacobo, qui item Israel est appellatus.